[image: image1.jpg]

Совет депутатов Теченского сельского поселения

Сосновского муниципального района Челябинской области

четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от «27» апреля 2023 года №112
п. Теченский

Об утверждении Порядка размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера выборных должностных

лиц, замещающих муниципальные должности Главы
Теченского сельского поселения и депутата Совета
депутатов Теченского сельского поселения, и членов
их семей на официальном сайте органов местного
самоуправления Теченского сельского поселения
в сети Интернет и предоставления этих сведений
средствам массовой информации для опубликования
          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях недопущения, исключения коррупции среди выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, Совет депутатов Теченского сельского поселения четвертого созыва
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения в сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования.
2. Решения Совета депутатов Теченского сельского поселения от "25" декабря 2017 года №83 «О Положении "Размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами замещающими муниципальные должности в Теченском сельском поселении и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения в сети Интернет», от "31" августа 2018 года №102 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Теченского сельского поселения от «25» декабря 2017 года №83 «О Положении «Размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в Теченском сельском поселении и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения в сети Интернет» считать утратившими силу.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене "Сосновская Нива", размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения и вступает в силу со дня официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов

Теченского сельского поселения

________________ Р.В. Козина

М.п.

	Глава

Теченского сельского поселения

____________________ Р.З. Хамитов

М.п.

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Теченского сельского поселения
                                                                                                                         от «27» апреля 2023г. № 112
Порядок

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения в сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования
1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности органов местного самоуправления Теченского сельского поселения по размещению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, их супругов и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения (далее - официальный сайт) по прилагаемой форме и предоставлению этих сведений средствам массовой информации  для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой информации для опубликования.
2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей:
1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих выборным должностным лицам, замещающим муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, их супругам и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из этих объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности выборным должностным лицам, замещающим муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, их супругам и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, их супругов и несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых прав и цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, и их супругов за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах и расходах выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, их супругов и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супругов, детей и иных членов семьи выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, их супругов,  детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих выборным должностным лицам, замещающим муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения,  их супругам, детям и иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период замещения выборными должностными лицами, замещающими муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, вышеуказанных должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений об их доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей, находятся на официальном сайте того органа местного самоуправления Теченского сельского поселения, в котором выборные должностные лица, замещающие муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, замещают должности, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, представленных должностными лицами, замещающими муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, обеспечивается специалистом Администрации Теченского сельского поселения и/или депутатом Совета депутатов Теченского сельского поселения, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующих органах местного самоуправления Теченского сельского поселения.
6. Специалист Администрации Теченского сельского поселения и/или депутат Совета депутатов Теченского сельского поселения, ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующих органах местного самоуправления Теченского сельского поселения:

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщают о нем выборному должностному лицу, замещающему муниципальную должность Главы Теченского сельского поселения и/или депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

7. Специалист Администрации Теченского сельского поселения и/или депутат Совета депутатов Теченского сельского поселения, ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующих органах местного самоуправления Теченского сельского поселения, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Глава Теченского сельского поселения                                                                       Р.З. Хамитов

	Приложение
к Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения в сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования (утвержден решением Совета депутатов Теченского сельского поселения от «27» апреля  2023г. №112

СВЕДЕНИЯ

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с "01" января 20___ года по "31" декабря 20___ года

лиц, замещающих выборные муниципальные должности Главы Теченского сельского поселения и депутата Совета депутатов Теченского сельского поселения,
их супругов и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления Теченского сельского поселения в сети Интернет
	Фамилия
и инициалы лица, чьи сведения размещают-ся
	Должность
	Объекты недвижимости, находящиеся
в собственности

	Объекты недвижимости, находящиеся в пользовании

	Транс-портные средства (вид, марка)

	Деклариро-ванный годовой доход за  отчетный период

(руб.)
	Сведения** об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (вид приобретенно-го имущества, источники)

	вид объекта
	вид собственнос-ти
	пло-щадь (кв.м)
	страна располо-жения
	вид объектов недвижимос-ти
	пло-щадь (кв.м)
	страна располо-жения

	Супруг (супруга)

	Сын (дочь)*

*При наличии нескольких несовершеннолетних детей разделы таблицы заполняются на каждого из них
** Сведения заполняются в отношении имущества, приобретенного в отчетном периоде